1

№77RS0016-01-2020-004544-54
Дело№ 2-3279/2020
РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации
дата

        адрес
Мещанский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретаре фио, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-3279/2020 по иску наименование организации к фио о взыскании задолженности по договору поручительства №110100/1381-ДП/фио от дата,
УСТАНОВИЛ:
Истец наименование организации обратился в суд с иском к фио о взыскании задолженности по договору поручительства №110100/1381-ДП/фио от дата в размере сумма, мотивируя свои требования наличием задолженности по кредитному соглашению №110100/1381 от дата заключенному между истцом и наименование организации, в обеспечение исполнения обязательств, по которому между истцом и ответчиком -  фио заключен договор поручительства № 110100/1381-ДП/фио от дата.
Представитель истца по доверенности от дата фио доводы иска поддержал, на вопрос председательствующего пояснил, что на момент рассмотрения дела задолженность ни полностью, ни частично не погашена; указал на то, что оснований для применения ст. 333 ГК РФ не имеется. Представил в судебное заседание письменные пояснения.
Представитель ответчика по доверенности от дата фио против удовлетворения требований возражала, представила письменные возражения, указав, что договор поручительства прекратил свое действие по основанию, предусмотренному п. 8.2 Договора, указав, что между наименование организации и фио на основании Соглашения № 2 от дата трудовой договор расторгнут; заявил ходатайство о применении ст. 333 ГК РФ.
Выслушав представителей истца и ответчика, исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.
В соответствии со ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.
В силу ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и порядке, которые предусмотрены договором займа.
Судом установлено, что определением Арбитражного суда адрес от дата по делу № 225223/18 в отношении наименование организации введена процедура наблюдения – л.д. 128.
Определением Арбитражного суда адрес от дата по делу № 40-225223/18 требования ВЭБ.РФ по Кредитному соглашению №110100/1381 включены в реестр требований кредиторов наименование организации- л.д. 128.
дата между наименование организации и наименование организации заключено Кредитное соглашение №110100/1381 – л.д. 50.
Согласно п. 2.1 Соглашения, в редакции дополнения № 7 от дата  кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства в форме кредитной линии с лимитом выдачи сумма
П. 5.1 Соглашения, в редакции Дополнения № 7 от дата и Дополнения № 8 от дата предусмотрено, что за пользование Кредитом заемщик обязуется уплатить Банку проценты в рублях, начисляемых на задолженность по Кредиту за весь период с даты, следующей за датой предоставления первого транша, по дату фактического возврата кредита включительно.
Согласно п. п. 5.2, 5.3 Соглашения, вы редакции Дополнения № 7 от дата, процентная ставка устанавливается фиксированная в размере 9,82 % годовых. При этом: 1. Первый процентный период начинается с даты, следующей за датой предоставления первого транша кредита и заканчивается через 6 месяцев; 2. Каждый процентный период  равен 6 месяцам; 3. Последний процентный период начинается с даты, следующей за датой окончания предыдущего периода, и заканчивается в дату окончательного погашения кредита; 4. Проценты, начисленные на сумму кредита, уплачиваются в последний день процентного периода, кроме процентов за первый-девятый процентные периоды. Проценты за первый-девятый периоды уплачиваются в дату погашения кредита.
В силу п. 4.1 Соглашения, Заемщик обязуется возвратить банку задолженность до дата.
Пунктом 8.3 Соглашения, в редакции Дополнения № 7 от дата, с даты отнесения непогашенного с рок Кредита на счет просроченных ссуд, Банк начисляет на просроченную задолженность по Кредиту  неустойку (пени) на непогашенную сумму Кредита в размере 10 % годовых дополнительно к процентной ставке Соглашения. С даты отнесения непогашенных в срок процентов на счет по учету просроченных процентов, Банк начисляет на просроченные проценты неустойку (пени) по процентной ставке, предусмотренной Соглашением, увеличенной на 10% годовых.
Во исполнение обязательства по Соглашению, наименование организации были предоставлены денежные средства в размере сумма – л.д. 116.
Как указал представитель истца в исковом заявлении, дата наименование организации уведомило ВЭБ.РФ о невозможности уплаты задолженности.
На дату введения наблюдения, задолженность наименование организации по Кредитному соглашению №110100/1381 составляет сумма из которых: сумма – просроченный основной долг; сумма – просроченные проценты; сумма – неустойка на просроченный основной долг; сумма – неустойка на просроченные проценты.
В целях обеспечения исполнения обязательств заемщика по Кредитному соглашению №110100/1381, между наименование организации и фио дата заключен договор поручительства № 110100/1381-ДП/фио  – л.д. 137.
Пунктом 2.1 Договора поручительства предусмотрена обязанность поручителя нести солидарную неограниченную ответственность за исполнение всех обязательств Должника перед Кредитором, которые возникли по Соглашению, в том числе в связи с расторжением Соглашения или признанием его недействительным или незаключенным.
Пунктом 4.2 Договора поручительства предусмотрены обязанность поручителя в течение трех рабочих дней с даты получения письменного требования Кредитора, направленного заказным письмом с уведомлением о вручении  в связи с неисполнением или ненадлежащем исполнением Должником обеспечиваемых обязательств, исполнить все обеспечиваемые обязательства Должника, которые не были им исполнены или были исполнены ненадлежащим образом.
дата требование направлено фио, однако не исполнено – л.д. 159, 166 - 168.
В соответствии со ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, без одностороннего отказа от исполнения.
Согласно ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем. Условия поручительства, относящиеся к основному обязательству, считаются согласованными, если в договоре поручительства имеется отсылка к договору, из которого возникло или возникнет в будущем обеспечиваемое обязательство.
В силу ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. При утрате существовавшего на момент возникновения поручительства обеспечения основного обязательства или ухудшении условий его обеспечения по обстоятельствам, зависящим от кредитора, поручитель освобождается от ответственности в той мере, в какой он мог потребовать возмещения (статья 365) за счет утраченного обеспечения, если докажет, что в момент заключения договора поручительства он был вправе разумно рассчитывать на такое возмещение. Соглашение с поручителем-гражданином, устанавливающее иные последствия утраты обеспечения, является ничтожным.
Согласно ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.
Таким образом, Истец вправе обратиться к Ответчику с требованием о взыскании задолженности по Кредитному соглашению в том же объеме, как и с Заемщика.
Оценивая представленные доказательства в их совокупности, исходя из конкретных обстоятельств дела, суд полагает, что исковые требования Истца о взыскании с Ответчика задолженности по Кредитному соглашению в размере: сумма – просроченный основной долг; сумма – просроченные проценты, подлежат удовлетворению в полном объеме.
Вместе с тем суд не усматривает оснований для удовлетворения иска в полном объеме в части взыскания неустойки.
Согласно п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения, при этом в силу п. 1 ст. 333 ГК РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе ее уменьшить.
Принимая во внимание наличие признаков явной несоразмерности начисленной истцом пени последствиям нарушения ответчиком своих обязательств, суд считает необходимым уменьшить размер неустойки  за просроченный основной долг до сумма; размер неустойки на просроченные проценты до сумма
С доводом представителя ответчика об отказе в удовлетворении заявленных требований в связи с тем, что Договор поручительства прекратил свое действие, суд не соглашается по следующим основаниям.
Согласно п. 2 Договору поручительства, Договор прекращает свое действие досрочно в случае принятия уполномоченным органом управления наименование организации решения о прекращении полномочий фио в качестве шеф-редактора наименование организации, за исключением случая принятия такого решения по причине систематического неисполнения бизнес-плана Группы Медиахолдинга «Эксперт» на 2014-2024г.г., предоставляемого в соответствии с пунктом 2.8.2 Статьи 2 Соглашения, несвязанного с существенным изменением внешних факторов (конъюнктуры).
дата между наименование организации и фио заключено Соглашение о расторжении Трудового договора, в соответствии с которым трудовые отношения между работником и работодателем прекращаются дата.
Статьей 367 ГК РФ установлено, что поручительство прекращается с прекращением обеспеченного им обязательства. Прекращение обеспеченного обязательства в связи с ликвидацией должника после того, как кредитор предъявил в суд или в ином установленном законом порядке требование к поручителю, не прекращает поручительство.
Если основное обязательство обеспечено поручительством в части, частичное исполнение основного обязательства засчитывается в счет его необеспеченной части.
Если между должником и кредитором существует несколько обязательств, только одно из которых обеспечено поручительством, и должник не указал, какое из обязательств он исполняет, считается, что им исполнено необеспеченное обязательство (ч. 1).
В случае, если обеспеченное поручительством обязательство было изменено без согласия поручителя, что повлекло за собой увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для поручителя, поручитель отвечает на прежних условиях.
Договор поручительства может предусматривать заранее данное согласие поручителя в случае изменения обязательства отвечать перед кредитором на измененных условиях. Такое согласие должно предусматривать пределы, в которых поручитель согласен отвечать по обязательствам должника (ч. 2).
Поручительство прекращается с переводом на другое лицо долга по обеспеченному поручительством обязательству, если поручитель в разумный срок после направления ему уведомления о переводе долга не согласился отвечать за нового должника.
Согласие поручителя отвечать за нового должника должно быть явно выраженным и должно позволять установить круг лиц, при переводе долга на которых поручительство сохраняет силу (ч. 3).
Смерть должника, реорганизация юридического лица - должника не прекращают поручительство (ч. 4).
Поручительство прекращается, если кредитор отказался принять надлежащее исполнение, предложенное должником или поручителем (ч. 5).
Поручительство прекращается по истечении указанного в договоре поручительства срока, на который оно дано. Если такой срок не установлен, оно прекращается при условии, что кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иск к поручителю. Когда срок исполнения основного обязательства не указан и не может быть определен или определен моментом востребования, поручительство прекращается, если кредитор не предъявит иск к поручителю в течение двух лет со дня заключения договора поручительства.
Предъявление кредитором к должнику требования о досрочном исполнении обязательства не сокращает срок действия поручительства, определяемый исходя из первоначальных условий основного обязательства (ч.6).
Таким образом, расторжение трудового договора, заключенного между поручителем и заемщиком-должником, не входит в перечень оснований прекращения поручительства, содержащийся в статье 367 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Пунктом 8.1 Договора поручительства установлено, что Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до дата (срока исполнения обеспечиваемого обязательства, увеличенного на три года) – л.д. 145.
На основании ст. 98 ГПК РФ с Ответчика взыскиваются расходы по оплате государственной пошлины, уплаченной истцом при подаче искового заявления в размере сумма
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
Исковые требования наименование организации к фио о взыскании задолженности по договору поручительства №110100/1381-ДП/фио от дата удовлетворить частично.
Взыскать с фио в пользу наименование организации задолженность по договору поручительства №110100/1381-ДП/фио от дата в размере сумма – просроченный основной долг; сумма – просроченные проценты; сумма – неустойка на просроченный основной долг; сумма – неустойка на просроченные проценты, сумма – расходы по уплате госпошлины.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд через Мещанский районный суд адрес в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.
Решение принято в окончательной форме дата.
Судья                                                                                      фио